PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
06/09/2022, às 08:31 horas

Presidente: Desembargadora Rosita Falcão de Almeida Maia
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Brit4 Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargadora Joanice Maria Guim ães de Jesus, Juiz Convocado
Francisco Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Juiz Convocado
Arnaldo Freire Franco, Juiz Convocado José Jorge Lopes Bareto da Silva e Juiza Convocada
Marielza Manés Pinheiro Lima.
Ministério Público: Dra. Lucy Mary Freitas Conceição Thomas
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Som: Cesar Augusto
Ausentes:

Aos 06 (seis) dias do mês de setembro do ano de dois 	e vinte e dois, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos enhores: Desembargadora Telma
Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão e Almeida Maia(presidente),
Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Juiz Coivocado Francisco Oliveira Bispo,
Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Juiz Convo ado Arnaldo Freire Franco, Juiz
Convocado José Jorge Lopes Bareto da Silva, Juiza Convocada Marielza Maués Pinheiro Lima
e da Dra. Lucy Mary Freitas Conceição Thomas, Representan e do Ministério Público.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnaIa, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

Julgamentos conforme relação de julgados an ecipados e relatório de processos
na sessão extraídos do sistema PJE, em anexo.

Nada mais havendo a tratar, a Excelenti sima Senhora Desembargadora.
Presidente, às 12:38 horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Secretário, lavrei a presentesssinR.

iR Desembargadora o ta F cão de Almeida Maia
i Presidente

Rafae 	eiro de Araújo
Diretor de Secretaria

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2°  Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3' Cível
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2022-09-06 00:00:00.0 08:30:00

- Conhecido e não provido - Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
17 8000972-51.2016.8.05.0099 APELAÇÃO CIVEL
20 8001298-74.2019.8.05.0141 APELAÇÃO CIVEL
21 0323028-86.2012.8.05.0001.1.AgInteiv AGRAVO INTERNO CIVEL
23 8043413-77.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
25 0573088-06.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
26 8024650-91.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
27 8082019-74.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
32 0389556-05.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
,53 8024409zO1.z0z1.dir&0001 PEIDAÇÃO-CÍVEL
34 8041815-56.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
36 8150543-26.2021.8.05.0001 APELAÇÃO Cb./EL
38 8012960-65.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
39 8014318-65.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
40 8018287-88.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
43 8000714-40.2021.8.05.0269 APELAÇÃO CÍVEL
45 8020112-67.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
46 8023888-75.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
47 8014558-54.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

53 8002160-75.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
54 8028859-71.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
55 8101765-25.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CIN./EL
56 8011470-08.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
57 8002162-32.2020.8.05.0027 APELAÇÃO CÍVEL
58 8016362-57.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
59 8019297-70.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
60 8140056-31.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
61 8011835-62.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
64 0500142-94.2019.8.05.0250 APELAÇÃO CÍVEL
65 8004039-20.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
68 0542857-30.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
71 0510872-48.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
72 0779360-66.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
76 0519577-30.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
77 8021072-11.2021.8.05.0080 APELAÇÃO CIVEL
80 8001086-42.2019.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL
81 0755771-74.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
82 8000172-36.2016.8.05.0030 APELAÇÃO CÍVEL
84 0000007-21.2001.8.05.0073 APELAÇÃO CÍVEL
85 8089642-92.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
86 0552013-71.2018.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
87 8011088-71.2019.8.05.0274 APELAÇÃO CIVEL
88 8130070-53.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
89 8132935-49.2020.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
90 0502147-51.2018.8.05.0080 APELAÇÃO CIVEL
92 8086553-61 2021 8 05 0001 APELAÇÃO CIVEL
93 8002795-91.2022.8.05.0150 APELAÇÃO CIVEL

94 0503280-45.2016.8.05.0001
107 0569986-10.2016.8.05.0001
109 8016013-54.2022.8.05.0000
111 8015294-09.2021.8.05.0000
115 8133757-38.2020.8.05.0001
116 8093329-77.2021.8.05.0001
117 8068186-86.2021.8.05.0001
121 8014621-79.2022.8.05.0000
124 8008833-84.2022.8.05.0000
125 8033585-23.2022.8.05.0000
129 0301827-04.2013.8.05.0001
130 0807172-25.2012.8.05.0001
138 8002128-67.2021.8.05.0271
139 8032109-47.2022.8.05.0000
140 0579909-26.2017.8.05.0001
141 8119084-06.2021.8.05.0001.1.EDCiv
146 0577978-22.2016.8.05.0001
151 8030781-19.2021.8.05.0000
156 8035548-03.2021.8.05.0000
164 0563775-21.2017.8. 05.0001.1.Ag I ntCiv
165 8018653-69.2018.8. 05.0000
168 8036650-94.2020.8. 05.0000
171 8025568-66.2020.8. 05.0000.1.AgInteiv
174 8028732-68.2022.8. 05.0000
191 0118209-61.2010.8. 05.0001
192 8000515-71.2021.8. 05.0122
193 0964484-14.20158 05 0113
198 8012295-51.2019.8. 05.0001

APELAÇÃO CR/EL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO-DE INSTRUMEN-T
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO DE INSTRUMENTO
AGRAVO INTERNO CIVEL
AGRAVO DE INSTRUMENTO
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL
APELAÇÃO CIVEL

200 0580713-28.2016.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
201 0000841-81.2013.8.05.0209 APELAÇÃO CiVEL
202 8003374-04.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
205 0800744-76.2015.8.05.0274 APELAÇÃO CiVEL
207 8033594-82.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
208 8000640-46.2022.8.05.9000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
210 8021677-66.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
211 8021599-72.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
214 8034115-27.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
217 0000723-80.1995.8.05.0001 APELAÇÃO CiVEL
223 0515994-42.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
225 0525429-98.2017.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
229 8037538-29.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
231 8002978-27.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
233 3003538-66.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

Total: 89

'..Recursos simoltâneos 7- Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
157 	0301514-69.2014.8.05.0078 	 APELAÇÃO CÍVEL

Total: 1

Acolhido - Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
49 	8031716-59.2021.8.05.0000.2.EDCiv 	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CiVEL
50 	0526889-86.2018.8.05.0001.1.EDC1v 	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

Total: 2

Não conhecido - Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
222 	0164622-40.2007.8.05.0001

	 APELAÇÃO CÍVEL
Total: 1

Prejudicado_ por USia..nd  jiwis_srk _ e - - , 	, 	=

Ordem Processo 	 Classe
28 	8024650-91.2022.8.05.0000. 1.Ag I ntCiv
120 	8014621-79.2022.8.05.0000. 1.Ag I ntCiv
128 	8034545-78.2019.8.05.0001
160 	8035548-03.2021.8.05.0000. 1.AgintCiv
166 	8018653-69.2018.8.05.0000. 1.AgIntCiv
167 	8036650-94.2020.8.05.0000. 1.Ag IntCiv
173 	8022821-75.2022.8.05.0000. 1.AgIntCiv
190 	8016384-23.2019.8.05.0000. 2.EDCiv
212 	8037538-29.2021.8.05.0000 .1.AgIntCiv
213 	8003538-66.2022.8.05.0000. 1.AgIntCiv

AGRAVO INTERNO CÍVEL
AGRAVO INTERNO CÍVEL
APELAÇÃO CIVEL
AGRAVO INTERNO CÍVEL
AGRAVO INTERNO CÍVEL
AGRAVO INTERNO CÍVEL
AGRAVO INTERNO CÍVEL
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
AGRAVO INTERNO CÍVEL
AGRAVO INTERNO CÍVEL

Total 0

Conhecido e provido Por Unanimidade

Ordem Processo 	 Classe
41 	0794382-72.2013.8.05.0001
42 	0766830-98.2014.8.05.0001
48 	8001150-67.2019.8.05.0172
67 	0001519-89.2008.8.05.0074
70 	0500372-74.2014.8.05.0004
73 	0000438-93.2011.8.05.0141
78 	8004188-97.2019.8.05.0201
91 	0012903-90.2007.8.05.0201

APELAÇÃO CiVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL
APELAÇÃO CÍVEL

97 8000441-54.2018.8.05.0176 APELAÇÃO CIVEL
99 0302466-91.2019.8.05.0201 APELAÇÃO CIVEL
101 8018748-60.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
102 8013132-07.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
103 0006716-83.2011.8.05.0150 APELAÇÃO CIVEL
105 0001935-89.2004.8.05.0141 APELAÇÃO CIVEL
106 0000155-37.1992.8.05.0141 APELAÇÃO CIVEL
114 8020385-46.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
119 8046399-98.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
122 0001062-91.2007.8.05.0074 APELAÇÃO CIVEL
123 0815628-90.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
126 0122411-28.2003.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
127 0765619-95.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
133 8029751-12.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
134 0016502-36.2012.8.05.0080 APELAÇÃO CIVEL
145 0304693-19.2012.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
149 8030494-56.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
152 8041191-39.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
153 8013583-32.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
163 8027078-17.2020.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
203 8000249-29.2017.8.05.0218 APELAÇÃO CÍVEL
204 0000315-02.2014.8.05.0041 APELAÇÃO CIN./EL
218 0500023-75.2014.8.05.0229 APELAÇÃO CIVEL
228 8019467-42.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

Procedente - Por Unanimidade

Ordem Processo Classe

Total: 32

Denegado - Por Unanimidade aiseisiesai

Ordem Processo 	 Classe
,~11111rMen~l~j11111,11.1r11~111~1~.111

219 	0324175-79.2014.8.05.0001
	 REMESSA NECESSÁRIA CÍVEL

Total: 1

147 	8033753-25.2022.8.05.0000
	 HABEAS CORPUS CÍVEL

Total: 1

Conhecido e provido em parte - Por Unanimidade

Ordem Classe Processo 	'
19 8119199-27.2021.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
62 0529759-46.2014.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
63 8012888-78.2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
66 8043105-41.2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
69 0051054-41.2010.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
75 0348804-54.2013.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
83 0005984-63.2004.8.05.0113 APELAÇÃO CÍVEL
96 0000509-03.1999.8.05.0146 APELAÇÃO CÍVEL
98 0090062-9998v05.0441 -30A APELAÇÃO CINTEL
100 0001484-40.1999.8.05.0141 APELAÇÃO CÍVEL
108 8019775-80.2019.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
112 8001396-34.2017.8.05.0172 APELAÇÃO CÍVEL
113 0302754-78.2013.8.05.0256 APELAÇÃO CÍVEL
132 0128755-252003.8.05.0001 APELAÇÃO CÍVEL
136 8000623-69.2020.8.05.0079 APELAÇÃO CIN./EL
143 8009967-71.2020.8.05.0274 APELAÇÃO CÍVEL
144 0787063-87.2012.8.05.0001 APELAÇÃO CIN./EL
150 0500294-84.2014.8.05.0229 APELAÇÃO CÍVEL

154 8001186-22. 2019.8.05.0104 APELAÇÃO CIVEL
169 8044957-03. 2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
170 8030769-05. 2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
189 8016384-23. 2019.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
206 0530913-65. 2015.8.05.0001 APELAÇÃO CIVEL
209 8020886-05. 2019.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
227 8021711-41. 2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
230 8026737-20. 2022.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO
232 8041548-19. 2021.8.05.0000 AGRAVO DE INSTRUMENTO

Rejeitado - Por Unanimidade

Ordem Processo Classe
51 0567552-19.2014.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
142 0503581-17.2014.8.05.0080.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
172 0000339-65.2015.8.05.0018.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
175 0563592-84.2016.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
176 0000099-31.2015.8.05.0033.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
177 0303407-92.2014.8.05.0079.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
178 8000400-84.2017.8.05.0059.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
179 8005388-922021.8.05.0000.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
180 0516116-84.2015.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
181 0517712-74.2013.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
182 0320536-82.2016.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
183 8001362-83.2017.8.05.0261.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
184 0134551-31.2002.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
185 8001658-45.2019.8.05.0032.2.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL
186 8062044-37.2019.8.05.0001.1.EDCiv EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CIVEL

Total: 27

187 	8004905-30.2019.8.05.0001.1.EDCiv 	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
234

8013523-90.2021.8.85.0001.1.8)Civ 	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

Total Geral Julgados Antecipados: 181

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010